Eigendum hominem ieiunio frumentum est. Nullus tamen cibus  
nisi per proibitus era. Pace: etiam ex hoc, quod Ecclesia con-  
fuetudo traxit toram pra idem in ieiunio a nona in sextam. In  
unica tamē comiteione perseuerat, nisi in diebus dominicis,  
quibus se non abstineretatur. Dispensatio ergo a praelato in

studenti necessitate de unae confectione, est simpliciter di-  
spensatus de reiu-  
m & econtra quia  
ablati essentiali, au-  
feruntur. Sed di-  
spensatus in alijs co-  
diibus non est  
dispensatus a reiu-  
m: quoniam sine  
ille potest reiuum  
quo ad substantia  
remaneat.

non autem in novo testamēto.  
Ad i*ii*. dicendum, quod ad  
icitium requiritur hora deter-  
minata nō secundum subtilem  
examinationem, sed secundum  
gr̄asam estimationem. Sufficit  
enim quod sit circa horari no-  
nam; & hoc de facili quilibet, co-  
gnoscere potest.

Ad i*iii*. dicendum, quod modicū  
autem ipsum, vel etiam modicū

**¶ Super Questionis  
sententiae quadragesimae  
messeptuariae. Article-  
um etiam.**

**I**n articulo 8. eiusdem  
147. quæst. dubium  
occurredit. An hi qui  
non comprehendunt  
tutus precepto Ec-  
clesia de ieiunio, te-  
nentur abstinere a  
cibis uetus, putrefacti  
nibus, ouis, & laci-  
enij. Et est et ratio  
dubii, quia in litera  
exprimitur dicitur, qua  
licet non obtemperare in  
dere consueuerunt, uel ad ho-  
ram nonam, quæ ieiunantib. de-  
terminatur, & ideo talis taxatio  
temporis non multum pote al-  
cui nocere cuiuscunq[ue] cōditio  
nis existat: uel si forte per infirmi-  
tatem, uel etatem, aut aliquid hu-  
i usmodi, hoc eis in magnu[m] gra-  
uamen cederet, est et cu[m] eis in ie-  
junio dispensandu[m], uel ut aliquā  
tulum præuenirent horam.

## ARTICVLVS VIII.

*Vtrum conuenienter ieunantibus indicatur abstinentia acaribus, & ouis, & lacticinijs.*

dis.15.q.3  
art.4.q.2.

ar.6.bui  
quazit.

S. 2.9.30.  
EIC. 35

Eigendum hominem ieiunio frumentum est. Nullus tamen cibus  
in pere prohibitus era. Pace: etiam ex hoc, quod in Ecclesia con-  
fuetudo traxit toram pra idem in ieiunio a nona in sextam. In  
unica tamē comitione perseverat, nisi in diebus dominicis,  
quibus se non abstineat. Dispensatio ergo a praelato in

**F**clieſſe ſic interpretante. Et eadem incep-  
tio ouia uel carnes iuxta partem inuenit  
**C**irca ieiunium, poſtem uolumen ex-  
iunum totiens quis in die eodem per se  
comedit, an ſemel tantum.

SED CONTRA est communis  
fidelium consuetudo.

**R E S P O N.** Dicendum, quod  
sicut \* supra dictum est, ieiunii

ab Ecclesia est institutum ad re-  
primendas concupiscentias car-  
nis, quæ quidem sunt delectab-  
lium secundum tactum, quo in  
Gloriam.

**G**istunt in cibis, & uenerabis: & iō  
illos cibos Ecclesia ieiunibus  
interdixit, qui & in comedendo  
maxime habent delectationem.

& iterū maximē hominē aduenereā prouocant. Huiusmodiā tem sunt carnes animaliū inter nālcentium, & respirantū &

que ex eis procedunt: sicut lac-  
cinia ex gressilibus, & oua ei-  
auibus. Quia n. huiusmodi ma-  
gis conformantur humano:

**H** pori, plus delectant, & magis co-  
ferunt ad humani corporis nu-  
trimentum; & sic ex eorum co-  
mestione plus superfluit ut non  
ceperit.

11 tatur in materiam feminis, cuius multiplicatio est maximum in tamēum luxurie. Et ideo ab his cibis præcipue, ieiunantibus Ecclesia statutum esse abstinentium.

**A D P R I M V M** ergo dicendi,  
quod ad actum generationis tra-

concurrunt scilicet calor, putus, & humor. Ad calorem quidem maxime cooperatur umor, & alia calefacientia corpus ad

I spiritus autem uidentur cooperari inflatiua: sed ad humorē maxime cooperatur usus carnium, ex quibus multum de alimento

generatur. Alteratio autem caloris, & multiplicatio spirituum citato transit, sed substantia humoris diu manet. Et ideo magis in-

*terdicitur ieiunantibus uero-  
cium, quam uini, uel legumi-  
quae sunt inflatiua.*

**A** d II. dicendum quod  
clesia ieiunium instituerat, inter-  
dit ad id, quod communios acci-  
dit. Iesus autem carnium et ha-  
bitus a suis communiter.

**K**gis delectabilis communis;  
esus p̄scium, quāuis in quidam  
aliter se habeat. Et id ecle-  
lesia magis ieiunantibus proin-

**AD III.** dicendum, quod ou, &  
laetitiae ieiunantib. interdant  
fintur animalia.

tur, inquantu<sup>m</sup> fumex exorta carnes habentibus: unde principalius interdicunt cans quia, uel lacriminia. Similiter inquinaria solent.

Ieiunia quo ad animo  
ouorti, & lacteum  
rū, sīt confutundī  
loci. Ideo dicendum  
est, quod tam ieiunā  
res, quin non ieiunā  
entes tenentur ad  
abstinentiam a cibis  
prohibitis, confuerū  
cū p̄ceptūm Ec-  
cl̄ie non interdicuntur  
cū p̄fumū, ita non debet interdic-  
tū cū carnū.  
¶ 3 Pr̄t. In quibusdam ieiunio-  
rum diebus aliqui ouis, & casce-  
utuntur. ergo pari ratione in iei-  
unio quadragescimālī talibus ho-  
mo uti potest.

niuum. Ex quod arem negatio coniunctionis non potest amplius pro illo die esse condito ieiunii, quia iam ieiunium solutum est, sequitur quod non cadat sub precepto ieiunii. Non sit ergo exceptio in materia huius regulae praecepit negationi, sed declaratur sub qua ratione huiusmodi negationes cadunt sub precepto, scilicet, et sunt conditions ieiunii. Et quia prima ratione ieiunii facit has conditions non posse propilio die inducere conditionem ieiunii, ideo non cadunt amplius sub precepto ieiunii. Non sit autem effici pater de negatione eius carnium, & prohibitorum, quia abolitum, & non solum ut conditio ieiunii cadit sub precepto illius temporis. Vnde & diebus dominicis, quadragesima vigeat praeceptum illud. Et per hoc patet communis opinionis veritas, & raro.